
 

  
Piazza Duomo, 9 

53100 SIENA (Siena) 

 

 

Tel. +39 0577 2411 

www.terredisienalab.it 

  

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena. 
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 90.000 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL   01/06/2023  N. 09 

 

OGGETTO: PROGETTO TRENO NATURA–AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO “ACQUISTO CORSE, ORGANIZZAZIONE LOGISTICA, SVILUPPO, 

PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEL PROGETTO TRENO NATURA 

PERIODO  2023- 2024 -2025” – DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO CHE:  

- il progetto Treno Natura è stato organizzato, promosso e commercializzato per oltre un decennio 

dalla Provincia di Siena a fini turistici, sulle linee ferroviarie Siena/Asciano, Asciano/Monte-Antico e Monte-

Antico/Siena con littorine d’epoca restaurate e con locomotive a vapore e carrozze “centoporte”;  

 

- la Provincia di Siena ha provveduto, fin dal 14 marzo 2000, a registrare il marchio “Treno Natura” 

con i codici 35 pubblicità, 39 trasporto, 41 educazione e svaghi presso il Ministero dello Sviluppo 

Economico (numero di registrazione 0000807436) compreso il marchio verbale e figurativo; 

- il progetto Treno Natura della Provincia di Siena si è dimostrato un eccellente esempio di governo 
e di uso consapevole del territorio oltre che strumento attraverso il quale valorizzare e promuovere forme 
di turismo eco compatibili;  
 
- i comuni interessati ritengono opportuno dare continuità al progetto Treno Natura anche per il 
periodo 2023- 2024 -2025, stabilendo di compartecipare al piano finanziario e dare nuovo impulso al 
progetto, per stimolare un’offerta ancora più ricca, integrata con il territorio e aperta a nuovi sviluppi; 

- i Comuni in considerazione dell’esperienza e del know-how maturato dalla Società in house 
providing Terre di Siena Lab s.r.l. hanno deciso di avvalersi della società partecipata attraverso la 
possibilità di attivare tale servizio, coerentemente con quanto previsto nello Statuto e nel Catalogo dei 
Servizi (Lettera B) della società stessa; 
 

Tenuto conto:   

- che il rapporto contrattuale con l’Agenzia Visione del Mondo per i servizi di promo -

commercializzazione  è scaduto;     

- che si rende necessario individuare un nuovo operatore economico per l’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO “ACQUISTO CORSE, ORGANIZZAZIONE LOGISTICA, 
SVILUPPO, PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEL PROGETTO TRENO NATURA 
PERIODO  2023- 2024 -2025”; 
 

 



 

  
Piazza Duomo, 9 

53100 SIENA (Siena) 

 

 

Tel. +39 0577 2411 

www.terredisienalab.it 

  

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena. 
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 90.000 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

- della volontà dei Comuni coinvolti di confermare le attività mantenendo il rapporto convenzionale 
in essere con la Società in house Terre di Siena Lab s.r.l. P.IVA 01422570521 con sede in Siena 
Piazza Duomo, 9 cui era affidato il coordinamento del progetto TRENO NATURA per il periodo 

2023- 2024 -2025; 
 

- che la Società Terre di Siena Lab ha predisposto un nuovo capitolato per l’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO “ACQUISTO CORSE, ORGANIZZAZIONE LOGISTICA, 
SVILUPPO, PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEL PROGETTO TRENO NATURA 
PERIODO  2023- 2024 -2025”; 

 

- che, tenuto conto del valore della concessione, si ritiene opportuno procedere, ai sensi dell’art. 1 
coma 2 lettera b) e comma 3 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e s.m.i., mediante 
procedura negoziata preceduta da indagine di mercato e con criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 

- della convenzione firmata in data 24/03/2023 con l’Amministrazione Provinciale di Siena 
disciplinante il funzionamento della stazione unica appaltante della Provincia di Siena – Provincia 
di Siena e Societa’ in house Terre di Siena Lab SRL;   

 

- che il progetto TRENO NATURA 2023- 2024 -2025 sarà realizzato nella forma e con 

l’organizzazione attuata negli anni precedenti ma con l’obiettivo di una crescita qualitativa e 
quantitativa, confidando nelle concrete sinergie fra Terre di Siena Lab, Comuni e territorio; 

 

- che sarà dato seguito alla continuità di questa progettualità ormai consolidata anche per il 2023, 

secondo le modalità organizzative già testate nelle edizioni passate e con l’obiettivo di dare al 

progetto un impulso innovativo e di sviluppo; 

 

DETERMINA 

- di incaricare l’Amministrazione Provinciale di Siena a procedere all’espletamento della gara per 
l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO “ACQUISTO CORSE, ORGANIZZAZIONE 
LOGISTICA, SVILUPPO, PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
TRENO NATURA PERIODO  2023- 2024 -2025”; 
 

- di dare atto che, tenuto conto del valore della concessione, si ritiene opportuno procedere, ai sensi 

dell’art. 1 coma 2 lettera b) e comma 3 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e s.m.i., 

mediante procedura negoziata preceduta da indagine di mercato e con criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

- che il valore della concessione ammonta ad € 949.676,00 quantificato come segue: 

valore contratto (2 anni) € 542.672,00 
valore opzione rinnovo (1 anno) € 271.336,00 

            valore proroga tecnica (6 mesi) € 135.668 
 

- di approvare il capitolato tecnico prestazionale per l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO “ACQUISTO CORSE, ORGANIZZAZIONE LOGISTICA, SVILUPPO, PROMOZIONE 
E COMMERCIALIZZAZIONE DEL PROGETTO TRENO NATURA PERIODO  2023- 2024 -2025 ; 

 



 

  
Piazza Duomo, 9 

53100 SIENA (Siena) 

 

 

Tel. +39 0577 2411 

www.terredisienalab.it 

  

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena. 
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 90.000 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

- di approvare il  PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (P.E.F.) di massima 

ALLEGATO “A”, PER  AFFIDAMENTO  IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

“ACQUISTO CORSE, ORGANIZZAZIONE LOGISTICA, SVILUPPO, PROMOZIONE E 

COMMERCIALIZZAZIONE DEL PROGETTO TRENO NATURA  ANNUALITÀ 2023-

2024 -2025”  
 

- di approvare I CRITERI DI AGGIUDICAZIONE ALLEGATO “B”. 

 
 

L’Amministratore Unico 

F.to Tiziano Scarpelli 


